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Medlem af Folketinget  Sjúrður Skaale  (JF) har den 6. oktober 2021 

stillet følgende FÆU spørgsmål nr. 1, som hermed besvares. 

 

Spørgsmål nr. 1: 

Spørgeren er gjort opmærksom på, at der på forhånd skal indhentes 

tilladelse hos Forsvarsministeriet for at lave systematiske søopmålinger 

i farvandene omkring Færøerne. Spørgeren finder det bemærkelses-

værdigt, da Færøerne hjemtog ansvaret for søkort den 1. januar 2020 

og vil gerne kende årsagerne hertil. Vil ministeren redegøre for be-

grundelsen for, at færøske firmaer og myndigheder ikke må lave sy-

stematiske søopmålinger, uden at der på forhånd er indhentet tilladelse 

hertil hos forsvarsministeriet? 

 

Svar: 

Færøerne kan overtage sagsområder efter lov nr. 578 af 24. juni 2005 

om de færøske myndigheders overtagelse af sager og sagsområder. 

Dog kan blandt andet udenrigs-, sikkerheds- og forsvarspolitik ikke 

overtages, jf. overtagelseslovens § 1.  

 

Efter den færøske overtagelse af kort- og geodataområdet, vil de ele-

menter vedrørende søopmåling, som har udenrigs-, sikkerheds- og 

forsvarspolitisk rækkevidde fortsat ligge hos rigsmyndighederne, hvil-

ket for så vidt angår søopmåling vil sige Forsvarsministeriet.  

 

Søopmåling kan være sikkerhedspolitisk følsomt på grund af bl.a. sø-

kabler og fjendtlige søfartøjers adgang til kongerigets farvande.  Så-

fremt andre ønsker at foretage søopmåling til andet formål end frem-

stilling af søkort, kan de færøske myndigheder give tilladelse til dette, 

efter at der er indhentet udtalelse fra Forsvarsministeriet.  

 

Om tilladelse til søopmåling vil blive givet, afhænger af formålet med 

søopmålingen, og om den vil være i strid med nationale beskyttelsesin-

teresser. Retstillingen på området er således uforandret efter den fæ-

røske overtagelse af søkortområdet. 

 

Forsvarsministeriet er i dialog med de færøske myndigheder om emnet, 

og Forsvarsministeriet er fuldt ud rede til at sikre en tæt dialog med de 

relevante færøske myndigheder om konkrete sager og forhold.  En del 
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af dialogen er dog af hensyn til oplysningernes følsomhed nødt til at 

ske i en klassificeret ramme.  

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Trine Bramsen 
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